

Estudo Técnico Preliminar

1. Informações Básicas

Número do processo: 23122.040602/2022-32

2. Descrição da necessidade

Aquisição de material de caça e pesca (grupo 3013), acondicionamento e embalagem (grupo 3019), cama e mesa (grupo 3020) e copa e cozinha (grupo 3021), por registro de preços, para atendimento às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei.

O problema a ser solucionado com a aquisição dos materiais de caça e pesca, acondicionamento e embalagem, cama e mesa, copa e cozinha será o atendimento às demandas da Universidade Federal de São João del-Rei, não prejudicando, desta forma, o andamento das atividades administrativas, bem como das atividades de ensino, pesquisa e extensão da Instituição. A presente aquisição atende ao disposto no Portaria nº 022, de 27 de janeiro de 2022, da Reitoria da UFSJ, que regulamenta as solicitações de materiais de consumo necessárias para o funcionamento normal das unidades administrativas, unidades acadêmicas, dos cursos de graduação e pós-graduação e dos projetos de ensino, pesquisa e extensão financiados por recursos geridos pela Universidade.

Dessa forma, a não aquisição dos materiais de caça e pesca, acondicionamento e embalagem, cama e mesa, copa e cozinha poderá gerar impactos negativos na condução das atividades essenciais da Instituição, comprometendo as atividades administrativas, de ensino, pesquisa e extensão.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Almoxarifado	Marco Antônio de Carvalho Teixeira

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002, c/c art. 3º, II do Decreto nº 10.024/2019.

A contratação será realizada por pregão eletrônico, modalidade registro de preço.

Para fins de análise da qualificação técnica da empresa a ser contratada, deverá ser exigida a comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

5. Levantamento de Mercado

A aquisição dos produtos especificados no item 8 desse Estudo Preliminar, por se tratarem de materiais de consumo, são, de acordo com a demanda apresentada pelo setores requisitantes, a solução existente no mercado para atendimento às suas necessidades. Dessa forma, entendemos que não exista no mercado novas tecnologias, metodologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração.

Em consulta ao sistema ComprasGovernamentais, podemos observar processos licitatórios recentes, de outras Instituições, com objetos similares à presente contratação, todas na modalidade pregão eletrônico, conforme a seguir:

Instituto Federal de Rondônia

Código da UASG: 158148

Pregão Eletrônico Nº 009/2022

Objeto: Pregão Eletrônico - Material de Copa e Cozinha.

Data de abertura: 05/04/2022

Comando do Exército

12º Batalhão de Suprimentos

Código da UASG: 160018

Pregão Eletrônico Nº 009/2022

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de embalagem e acondicionamento, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas do termo de referência.

Data de abertura: 22/06/2022

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

UASG: 154054

Pregão Eletrônico Nº 039/2022

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de tecidos, aviamentos, bonés, camisetas e roupas de cama, mesa e banho em geral para atendimento de atividades de ensino e pesquisa de diversos setores e Campus da UFMS, e UASG PARTICIPANTE IFMT, através do Sistema de Registro de Preços.

Data de abertura: 04/10/2022

Universidade Federal de Santa Maria

Código da UASG: 153164

Pregão Eletrônico Nº 077/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA (assadeiras, colheres, copos, espátulas, facas, formas, garfos, panelas, potes...), destinados ao Centro de Ciências da Saúde da UFSM .

Data de abertura: 06/06/2022

A utilização do Sistema Registro de Preços se dará com base nas hipóteses previstas no artigo 3º, incisos I e IV do Decreto nº 7.892/2013:

“I - tendo em vista a necessidade de contratações frequentes, e

IV - a impossibilidade de se aferir previamente o quantitativo a ser demandado pela instituição”.

6. Descrição da solução como um todo

Trata-se de aquisição de materiais de caça e pesca, acondicionamento e embalagem, cama e mesa, copa e cozinha, por serem bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade são definidos por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado; conforme dispõe o Art. 3º, II, do Decreto 10.024/2019, e utilizando-se o Registro de Preços por enquadrar nas hipóteses dos incisos I e IV do Art. 3º do Decreto 7892/2013.

A presente contratação não exige do fornecedor manutenção ou assistência técnica dos produtos a serem ofertados, no entanto, deverão ser observados o cumprimento por parte da empresa licitante do prazo de entrega dos itens, o prazo de validade dos produtos e a equivalência entre os produtos ofertados no certame e os realmente entregues à Instituição.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O quantitativo estimado para a presente contratação atende às demandas inseridas no SIPAC (Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos) por todas as unidades da UFSJ em atendimento ao disposto no Portaria nº 022, de 27 de janeiro de 2022, da Reitoria da UFSJ. Relação de itens com as unidades demandantes anexo ao processo administrativo.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 36.163,63

De acordo com a demanda estimada pelas requisições de compras cadastradas no SIPAC, o valor total estimado para a contratação é de R\$ 36.163,63 (trinta e seis mil cento e sessenta e três reais e sessenta e três centavos).

A seguir quantidades e estimativas por item:

Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Total	Valor Médio Unitário	Valor Total Estimado
1	ABRIDOR DE LATAS - LAMINA COM ACABAMENTO EM AUTO BRILHO COM SISTEMA DE ROLDANAS - CABO EM POLIPROPILENO - MANAPULO EM NYLON - LAMINA E COMPONENTES EM ACO INOX COMPR. LAMINA: 85MM - DIMENSOES APROX. (COMPR. X LARG. X ALT.): 55 X 93 X 245 MM	UNIDADE	5	29,18	145,90
2	ACENDEDOR DE CHAMAS, TIPO ISQUEIRO, COM CHAMA PRE AJUSTADA - GRANDE	UNIDADE	10	4,86	48,60
3	BALDE PLÁSTICO ALIMENTÍCIO 12 LITROS, BALDE PLÁSTICO, CAP. DE 12 LITROS, COM ALÇA, FORMATO CILÍNDRICO	UNIDADE	5	17,89	89,45
4	BANDEJA PLÁSTICA DE SERVIMENTO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 48X33X2,5CM, NAS CORES BRANCA OU BEGE	UNIDADE	10	20,57	205,70

5	BOBINA PLÁSTICO FILME STRETCH 500MM (LARGURA) X 25 MICRAS (ESPESSURA); ROLO COM 4 KG; FILME ESTICÁVEL PARA ENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DIVERSOS	ROLO	5	60,43	302,15
6	BOBINA, PICOTADA, SOLDADA LATERAL, 25CM X 35CM - SACOS TRANSPARENTES MERCADO - 500 SACOS POR BOBINA	ROLO	2	22,91	45,82
7	CAIXA EM ACRÍLICO COM TAMPA - ALTURA: 15CM - LARGURA: 30CM - PROFUNDIDADE: 20CM - ACRÍLICO: 3MM	UNIDADE	10	213,85	2138,50
8	CAIXA EM ACRÍLICO COM TAMPA - ALTURA: 25CM - LARGURA: 40CM - PROFUNDIDADE: 20CM - ESPESSURA ACRÍLICO: 3MM	UNIDADE	10	133,00	1330,00
9	CAIXA PLÁSTICA, COM APROXIMADAMENTE 48 CM X 29 CM X 14 CM, RESISTENTE, COM TAMPA, COMPACTA, TRANSPARENTE, MULTIUSO, 14,5 L.	UNIDADE	5	30,24	151,20
10	Caixa plástica vazada modelo hortifruti/agrícola em polietileno de alta densidade, dimensões externas 31 X 36 X 55,5CM (A X L X C), empilhável, com ombreiras	UNIDADE	10	35,59	355,90
11	CAIXA DE ISOPOR CAPACIDADE 30L, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE: COMPRIMENTO 467mm X LARGURA 317mm X ALTURA 403mm	UNIDADE	5	56,37	281,85
12	CANECO EM ALUMÍNIO POLIDO, CABO EM BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR - CAPACIDADE 4,5L. DIMENSÕES ALTURA - 18 CM, DIÂMETRO - 18 CM.	UNIDADE	10	37,33	373,30
13	CANUDO P/ REFRESCO (FINO) - 4 X 250MM - PACOTE C/800 UNIDS.	PACOTE	10	5,76	57,60
14	CESTO DE LIXO COM TAMPA VAI E VEM CAPACIDADE 25 LITROS COR CINZA - MEDIDAS: 55 CM (ALTURA) X 28 CM (LARGURA) X 28 CM (PROFUNDIDADE).	UNIDADE	10	69,72	697,20

15	Colher de pau, material madeira maciça, cabo longo, comprimento mínimo de 50 cm	UNIDADE	5	27,63	138,15
16	Colher de sopa para refeição em aço inox AISI 304 ou 430, lâminas e cabos monoblocos, sem emendas, possibilidade de lavagem em máquina de lavar louça. Dimensões aproximadas: comprimento 200 mm, espessura 1,5 mm. Embalagem com 06 unidades	PACOTE	10	15,61	156,10
17	Colher para arroz em aço inox AISI 304 ou 430, cabos monoblocos, sem emendas, possibilidade de lavagem em máquina de lavar louça. Dimensões aproximadas: comprimento 330 mm, espessura 2,5 mm	UNIDADE	5	17,55	87,75
18	CONCHA TOTALMENTE EM AÇO INOX 18/10, PEÇA INTEIRICA, SEM SOLDAS, ESPESSURA MÍNIMA DO AÇO 2,5 MM, CABO COM TERMINAL EM GANCHO, TIPO HOTEL. CAPACIDADE DE 300 ML. COMPRIMENTO TOTAL 500 MM, LARGURA 110 MM ALTURA 96 MM CAPACIDADE 0,3 LITROS -	UNIDADE	5	12,32	61,60
19	CONJUNTO DE TALHERES PARA MESA COMPOSTO DE COLHERES, GARFOS E FACAS RESISTENTES, COM CORPO TIPO MONOBLOCO, TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL, 24 PEÇAS (6 GARFOS DE MESA, 6 COLHERES DE MESA, 6 COLHERES DE SOBREMESA, 6 FACAS DE MESA).	UNIDADE	5	47,44	237,20
20	COPO DESCARTÁVEL C/ TAMPA - POLIESTIRENO - CRISTAL TRANSPARENTE - 300ML - C/ 100 UNIDS.	PACOTE	10	21,52	215,20
21	Copo descartável para água confeccionado com resina termoplástica, cristal transparente com capacidade de 200 ml. Atóxico. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. Deverá atender as condições gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT. Pacote com 100 unidades	PACOTE	600	7,42	4452,00
	Copo descartável para café confeccionado com resina termoplástica, cristal transparente com capacidade de 50 ml. Atóxico. Os copos devem ser homogêneos, isentos				

22	de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. Deverá atender as condições gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT. Pacote com 100 unidades	PACOTE	300	3,06	918,00
23	EBULIDOR P/ AGUA 127V - GRANDE	UNIDADE	5	18,92	94,60
24	Escorredor de pratos em aço inox com capacidade mínima de 16 pratos, espaço para escorredor de copos e talheres	UNIDADE	5	92,88	464,40
25	FACA PARA ACOGUEIRO PROFISSIONAL, COM LAMINA DE ACO INOXIDAVEL ESPECIAL DIN 1.4110 DE 12 POLEGADAS, SUBMETIDA AO PROCESSO DE TRATAMENTO SUB-ZERO, CABO DE POLIPROPILENO, ANATOMICO, COM PROTECAO ANTIBACTERIANA.	UNIDADE	5	101,27	506,35
26	FACA PARA ACOGUEIRO PROFISSIONAL, COM LAMINA DE ACO INOXIDAVEL ESPECIAL DIN1.4110 DE 10 POLEGADAS, SUBMETIDA AO PROCESSO DE TRATAMENTO SUB-ZERO, CABO DE POLIPROPILENO, ANATOMICO, COM PROTECAO ANTIBACTERIANA	UNIDADE	5	72,82	364,10
27	Faca profissional com lâmina em aço inoxidável de 08 polegadas com fio liso submetida a processo de tratamento sub-zero, cabo de polipropileno branco injetado diretamente sobre a espiga da lâmina, anatômico, com proteção antibacteriana. Comprimento: 325 nn. Largura: 40 mm	UNIDADE	5	63,82	319,10
28	Filtro de papel para café descartável, referência nº 102. Caixa com mínimo de 30 unidades	CAIXA	100	3,93	393,00
29	FOSFORO - CORPO DE MADEIRA - CURTO - CABECA VERMELHA - (C/ 10 CXS.)	PACOTE	20	4,48	89,60
30	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO; COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE; CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,45 L; E TAMANHO APROXIMADO DE 24X4CM.	UNIDADE	5	40,08	200,40

31	Garfo para refeição em aço inox AISI 304 ou 430, lâminas e cabos monoblocos, sem emendas, possibilidade de lavagem em máquina de lavar louça. Dimensões aproximadas: comprimento 200 mm, espessura mínima 2 mm. Embalagem com 06 unidades	PACOTE	10	25,45	254,50
32	Garfo para refeição em plástico rígido, transparente, descartável, comprimento mínimo de 15 cm. Pacote com 50 unidades	PACOTE	10	4,79	47,90
33	Garrafa térmica de pressão com capacidade mínima de 1,8 litro, acabamento interno e externo em aço inox, inquebrável, sem ampola de vidro, base de silicone contra quedas e batidas	UNIDADE	20	84,11	1682,20
34	Garrafa térmica, material plástico, capacidade de 1 litro, tampa rosqueável, ampola em vidro substituível e tampa externa	UNIDADE	20	49,30	986,00
35	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, FOLHA SIMPLES, MACIO E ABSORVENTE, COR BRANCA. MEDIDAS APROXIMADAS 22 X 23 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	300	2,37	711,00
36	Jarra para água em vidro transparente incolor com alças e sem tampa com capacidade mínima de 2 litros	UNIDADE	20	23,32	466,40
37	JOGO DE CAMA, MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO SOLTEIRO, COMPOSTO POR 01 LENÇOL, 01 VIROL, 01 FRONHA. MEDIDA: 1,60 X 2,50	JOGO	5	191,77	958,85
38	JOGO DE CAMA: CASAL LISO, COR BRANCO, 150 FIOS, 100% ALGODÃO, COMPOSTO POR: 1 LENÇOL DE CIMA CASAL SEM VIRA - 2,20X2,50M, 1 LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO CASAL - COLCHÃO ATÉ 1,38M X 1,88M X 30CM 2 FRONHAS SEM ABAS 50X70CM	UNIDADE	12	221,66	2659,92
39	LENCOL CAMA MATERIAL 100% ALGODAO TIPO FIXACAO COLCHAO COM ELASTICO - COMPRIMENTO 1,88 - LARGURA 0,88 - COR BRANCA	UNIDADE	5	66,63	333,15

40	LINHA DE NYLON TRANSPARENTE C/ 1,00MM DE ESPESSURA E 100M DE COMPRIMENTO	ROLO	5	32,96	164,80
41	LINHA NYLON PESCA DE 0,40MMX100M. 100% POLIAMIDA	UNIDADE	10	10,46	104,60
42	LINHA NYLON PESCA DE 0,60MMX100M 100% POLIAMIDA	UNIDADE	10	15,14	151,40
43	LINHA P/ PESCA - NYLON - ESPESSURA 0,25MM - 100M	ROLO	5	4,95	24,75
44	LUVA TÉRMICA, ANTI CHAMAS – PROTEÇÃO EXTREMA. MATERIAL: ALGODÃO E FIBRAS DE SILICONE; DIMENSÕES: 17,5CM X 26CM; TAMANHO: ÚNICO; TEMPERATURA MÁXIMA RESISTENTE: ATÉ 800°C"	PAR	5	108,04	540,20
45	MARMITEX C/ TAMPA - EM ALUMINIO - Nº 8 - C/ 100 UNIDS.	PACOTE	20	52,21	1044,20
46	PALITO - MADEIRA - ROLICO - P/ HIGIENE DENTAL - C/ 500 UNIDS.	CAIXA	10	10,08	100,80
47	PANELA DE PRESSÃO COM ANEL DE VEDAÇÃO DE SILICONE, CABOS ANATÔMICOS EM BAQUELITE E SISTEMAS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO POLIDO, CAPACIDADE DE 6 LITROS.	UNIDADE	3	166,06	498,18
48	Pano copa, 100% algodão, alvejado, sem estampa, dimensões aproximadas de 40 X 70 cm	UNIDADE	100	4,55	455,00
49	Pano de limpeza multiuso antibacterial, microperfurado, cor azul, tamanho 60 X 33. Pacote com 05 unidades	PACOTE	200	3,08	616,00
50	PAVIO DE ALGODÃO PARA LAMPARINA, 2 MM, 100 METROS	UNIDADE	5	30,23	151,15
51	Prato plástico descartável branco, aplicação refeição, com 15 cm de diâmetro. Pacote com 10 unidades	PACOTE	50	2,12	106,00

52	Prato raso totalmente em aço inox com espessura de 0,5 mm, diâmetro mínimo de 25cm	UNIDADE	10	9,36	93,60
53	PROTETOR, COLCHÃO, CASAL, PRODUZIDO COM TECIDO 100% POLIÉSTER, NA COR BRANCA, IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS ELÁSTICAS NAS QUATRO LATERAIS, LAVÁVEL.	UNIDADE	6	70,88	425,28
54	PROTETOR, COLCHÃO, SOLTEIRO, EM TECIDO 100% POLIÉSTER, NA COR BRANCA, IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS ELÁSTICAS NAS QUATRO LATERAIS, LAVÁVEL.	UNIDADE	6	48,44	290,64
55	RASPADOR PARA BOLO E PÃO COM 5 UNIDADES, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO 12 X 15 CM	PACOTE	2	26,58	53,16
56	REDE PLÁSTICA DE POLIETILENO, ATÓXICO, PARA ALIMENTOS, IDEAL PARA EMBALAR FRUTAS E LEGUMES - CAPACIDADE: 2KG - TAMANHO: 50CM - CONTÉM: 1000 UNIDADES	ROLO	2	76,30	152,60
57	REGADOR 10 LITROS	UNIDADE	5	16,16	80,80
58	ROLO PAPEL ALUMINIO, 45CM X 65 METROS	UNIDADE	20	53,87	1077,40
59	SACO PAPEL MONO PIPOCA (MILHEIRO, BRANCO MONO PARA ALIMENTOS EM GERAL, MEDIDAS: 7CM COMPRIMENTO X 17CM ALTURA X 5CM LARGURA	MILHEIRO	12	31,54	378,48
60	SACO PLASTICO PICOTADA, MICROONDAS 25X35, FUNDO RETO PLASTICOS PEAD, ESPESSURA: 18 MICRAS	UNIDADE	5	26,95	134,75
61	TAPETE BANHEIRO, DIMENSÕES 10X40X60 CM, PARTE SUPERIOR 100% MICROFIBRA DE POLIÉSTER, BASE 100% BORRACHA.	UNIDADE	10	28,14	281,40
62	Toalha banho, material 92% de algodão e 8% de poliéster, exceto branca, comprimento 150, largura 75,	UNIDADE	12	29,43	353,16

63	TOALHA DE MESA RENDADA - BRANCA - 1,50 X 2,80 M	UNIDADE	8	66,26	530,08
64	TOALHA DE MESA RENDADA NA COR BRANCA, 100% POLIESTER, TAMANHO 1,50 X 3,50 M	UNIDADE	8	105,96	847,68
65	Toalha rosto, material 90% algodão e 10% poliéster, excetp branca, comprimento 80, largura 50	UNIDADE	12	7,13	85,56
66	TRAVESSEIRO PARA FRONHA 50X70CM - EXTRA FIRME - FABRICADO COM TECIDO PERCAL 180 FIOS - 100% ALGODÃO E ENCHIMENTO 100% - POLIÉSTER SILICONIZADO.	UNIDADE	12	52,26	627,12
67	URNA RETANGULAR EM ACRÍLICO - POSSUI TAMPA COM DOBRADIÇA E FECHO PARA CADEADO - ALTURA: 25CM - LARGURA: 25CM - PROFUNDIDADE: 30CM - ESPESSURA DO ACRILICO:2MM	UNIDADE	10	281,68	2816,80
68	ELEMENTO FILTRANTE PARA FILTRO DE BARRO, TRIPLA AÇÃO, DECLORANTE E ESTERILIZANTE, PAREDE EM MATERIAL CERÂMICO MICROPOROSO PARA FILTRAR A ÁGUA POR GRAVIDADE COM REVESTIMENTO DE PRATA COLOIDAL, APLICADO NA PARTE INTERNA DA VELA, JUNTO COM O CARVÃO ATIVADO	UNIDADE	20	32,92	658,40
69	XICARA DE VIDRO BRANCA REFRATARIA SEXTAVADA PARA CAFE, 50 ML, COM PIRES TAMBEM SEXTAVADO, CONJUNTO COM 06 PEÇAS.	CONJUNTO	50	5,98	299,00

Tal valor foi obtido utilizando-se os parâmetros I e III do Art. 5º da Instrução Normativa nº 73, de 05 de agosto de 2020, conforme se mostra a seguir:

Art. 5º - A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/paineldeprecos, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

(...)

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso;

[...]

A metodologia utilizada para obtenção do preço de referência da presente contratação foi a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, conforme demonstrado na planilha de custos e mapa de pesquisa de preços e seguindo a orientação dada pelo Art. 6º da referida norma:

Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5º, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O critério de aceitabilidade será o menor valor por item, não havendo formação de grupos.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para a presente aquisição não é necessária uma contratação correlata ou interdependente.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os produtos a serem adquiridos estão alinhados ao Planejamento e Gerenciamento de Contratações – PGC da Instituição.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Com a presente contratação, a Administração tem como objetivo a aquisição de materiais de caça e pesca, acondicionamento e embalagem, cama e mesa, copa e cozinha, necessários para o funcionamento normal das unidades administrativas e acadêmicas, dos cursos de graduação e pós-graduação e dos projetos de ensino, pesquisa e extensão financiados por recursos geridos pela Universidade.

13. Providências a serem Adotadas

A instituição já dispõe de servidores capacitados e ambiente organizacional adequados para a condução e gestão de aquisição desta natureza.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A Universidade Federal de São João del-Rei, por intermédio do NUAMB (Núcleo de Meio Ambiente), possui o PGR (Programa de Gerenciamento de Resíduos), visando mitigar os riscos de geração de impactos ambientais.

O Programa de Gerenciamento de Resíduos tem o objetivo de propiciar o gerenciamento dos resíduos de forma apropriada e segura, conforme normativas ambientais. As etapas de gerenciamento compreendem desde a geração até a destinação final ambientalmente correta, perfazendo as etapas de implementação e operação; verificação e ações corretivas; e revisão da gestão.

Especificamente quanto aos resíduos químicos, biológicos, materiais perfuro cortantes, pilhas e baterias, a UFSJ contratou, através do pregão eletrônico nº 057/2019, empresa especializada para a prestação de serviços de coleta, acondicionamento, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente correta de resíduos, nas unidades educacionais localizadas nas cidades de São João del-Rei/MG, Divinópolis/MG, Ouro Branco/MG e Sete Lagoas/MG.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A viabilidade da aquisição se justifica pois foram cumpridos todos os requisitos presentes no ETP.

16. Responsáveis

De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

FABIO BRUNO DA SILVA
Assistente em Administração / Membro da COPLAC

De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

MARCIA ROSANA DE RESENDE
Assistente em Administração / Membro da COPLAC

De acordo com a aquisição, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação.

MARCO ANTONIO DE CARVALHO TEIXEIRA
Chefe do Setor de Almoxarifado



Emitido em 20/10/2022

ESTUDO TÉCNICO Nº 269/2022 - COPLAC (10.16)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 20/10/2022 10:53)

FABIO BRUNO DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DIMAP (15.00.02)
Matrícula: 1650273

(Assinado digitalmente em 20/10/2022 11:24)

MARCIA ROSANA DE RESENDE
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPLAG (18.00.01)
Matrícula: 434758

(Assinado digitalmente em 24/10/2022 11:04)

MARCO ANTONIO DE CARVALHO TEIXEIRA
CHEFE DE SETOR - TITULAR
SEALM (15.00.02.01)
Matrícula: 1754623

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/> informando seu número: **269**, ano: **2022**, tipo: **ESTUDO TÉCNICO**, data de emissão: **20/10/2022** e o código de verificação: **7701dd277d**